РЕШЕНИЕ № 62
02.02.2012г.                                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>,
при участии представителя заявителя – ОАО «МегаФон» <…>; представителя заказчика – ФГБОУ ВПО «ИГУ» <…>;
рассмотрев жалобу ОАО «МегаФон» на положения извещения о проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта на оказание услуг мобильной связи для нужд ФГБОУ ВПО «ИГУ» (реестр.№0334100018312000007), руководствуясь ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

27.01.2012 г. в Иркутское УФАС России обратилось ОАО «МегаФон» с жалобой на положения извещения о проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта на оказание услуг мобильной связи для нужд ФГБОУ ВПО «ИГУ» (далее – запрос котировок).
Как следует из доводов жалобы, заявитель - ОАО «МегаФон» (далее - заявитель) считает, что извещение о проведении запроса котировок составлено заказчиком ФГБОУ ВПО «ИГУ» (далее - заказчик) с нарушением действующего законодательства о размещении заказов.
Так, заказчиком в извещение о проведении запроса котировок включено условие о сохранении существующих номеров заказчика, что, по мнению заявителя, является нарушением ч. 2 ст. 45 Федерального закона № 94-ФЗ, поскольку данное условие ограничивает круг потенциальных участников размещения заказа.
Заказчиком были представлены письменные возражения, согласно которым заказчик считает доводы заявителя необоснованными и не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.
Исходя из положений ст. 2 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003г. «О связи» абонентский номер выделяется абоненту (пользователю услуг связи) с целью оказания услуг связи. При этом заказчику уже были выделены абонентские номера для оказания услуг сотовой связи. Сохранение абонентских номеров является необходимой потребностью Заказчика, поскольку абонентский  номер определяет подключенное к сети подвижной связи абонентское устройство. В противном случае, изменение однозначно идентифицируемых Заказчика абонентских номеров приводит к дополнительному расходованию бюджетных средств, поскольку потребует финансовых вложений в обновление информации в различных справочных носителях. Данные абонентские номера закреплены за сотрудниками Заказчика (приказ №363 от 28.12.2011г.).

В ходе рассмотрения жалобы по существу, представитель заказчика также пояснил, что Заказчик является высшим образовательным учреждением. Сохранение абонентских номеров необходимо Заказчику для обеспечения беспрерывного учебного процесса, функционирования всех его структурных подразделений, а также оперативной связи сотрудников Министерства образования и науки России с сотрудниками Заказчика.  Кроме того, Заказчик взаимодействует с иностранными университетами по различным учебным программам, и смена абонентских номеров подвергнет его серьезному риску информационной блокады, а это в свою очередь, может парализовать работу руководящего персонала Заказчика.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы, возражения заказчика установила следующее,
19.01.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru было размещено извещение №0334100018312000007 о проведении запроса котировок на оказание услуг мобильной связи для нужд ФГБОУ ВПО «ИГУ» (далее - извещение о проведении запроса котировок).
Извещение о проведении запроса котировок утверждено19.01.2012г. первым проректором ФГБОУ ВПО «ИГУ» Глебцем В.И..

Согласно Приложению №1 «Техническое задание на оказание услуг мобильной связи» к извещению о проведении запроса котировок, одной из технических характеристик оказываемых услуг является «Сохранение существующих номеров Заказчика».
В соответствии с п.9 ст.2 Федерального закона от 07.07.2003г. №126-ФЗ «О связи» (Далее – Федеральный закон №126-ФЗ) нумерация - цифровое, буквенное, символьное обозначение или комбинации таких обозначений, в том числе коды, предназначенные для однозначного определения (идентификации) сети связи и (или) ее узловых или оконечных элементов.
Согласно ч.1 ст.26 Федерального закона №126-ФЗ, регулирование ресурса нумерации является исключительным правом государства. При этом Правительством Российской Федерации определяется порядок распределения и использования ресурсов нумерации единой сети электросвязи Российской Федерации, в том числе российских сегментов международных сетей связи, с учетом рекомендаций международных организаций, участником которых является Российская Федерация, в соответствии с российской системой и планом нумерации.

В силу ч.2 ст.26 Федерального закона №126-ФЗ, федеральный орган исполнительной власти в области связи имеет право в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, изменять, изымать полностью или частично ресурс нумерации, выделенный оператору связи. При этом, изъятие ранее выделенного операторам связи ресурса нумерации осуществляется по следующим основаниям: обращение оператора связи, которому выделен соответствующий ресурс нумерации; прекращение действия лицензии, выданной оператору связи; использование оператором связи ресурса нумерации с нарушением системы и плана нумерации; неиспользование оператором связи выделенного ресурса нумерации полностью или частично в течение двух лет со дня выделения; невыполнение оператором связи обязательств, принятых им на торгах, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

Оператор связи о принятом решении - об изъятии ресурса нумерации извещается в письменной форме за тридцать дней до наступления срока изъятия с обоснованием причин принятия такого решения (ч.2 ст.26 Федерального закона №126-ФЗ).

Согласно ч.7 ст.26 Федерального закона №126-ФЗ, оператор связи вправе передать выделенный ему ресурс нумерации или его часть другому оператору связи только с согласия федерального органа исполнительной власти в области связи.
Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что включение в извещение о проведении запроса котировок условия о сохранении существующих номеров Заказчика - влечет ограничение количества участников размещения заказа, поскольку, заявляя о сохранении имеющейся телефонной нумерации заказчик ограничивает возможность участвовать, и в дальнейшем победить в запросе котировок иному лицу, участнику размещения заказа, оказывающему аналогичные услуги на соответствующем рынке.
В соответствии с ч.2 ст.45 Федерального закона №94-ФЗ, извещение о проведении запроса котировок не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
Следовательно, включив в извещение о проведении запроса котировок условие о сохранении существующих номеров, заказчик нарушил положения     ч.2 ст.45 Федерального закона №94-ФЗ.
         На основании изложенного Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ОАО «МегаФон» обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим ч.2 ст.45 Федерального закона №94-ФЗ.
3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений путем отмены запроса котировок.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

5. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
4